

گزارش

سخنگوی وزارت خارجه:

پرونده کيفری سقوط هواپيماي اوکرایني در حال پيگيري است

پيام لازم را به آمريکا داده‌ايم

● ایسنا: سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه، در نشست هفتگی خود با خبرنگاران در پاسخ به پرسشی در ارتباط با آخرین روند پیگیری موضوع سقوط هواپیمای اوکراینی، با توجه به نزدیک شدن به سالگرد وقوع این حادثه گفت: تصمیمی که هیئت دولت در ارتباط با پرداخت دیه گرفت، ناظر بر پرداخت یکسان این دیه به همه قربانیان این هواپیماست. نکته مهم این است که موضوع دیه و پرداخت آن جایگزین پرونده کيفری که در این زمینه ایجاد شده و در حال پیگیری است، نیست. پرونده کيفری سقوط این هواپيما در حال پیگیری است و فکر می‌کنم در روزهای آتی اطلاع‌رسانی بیشتری درباره این پرونده شود. سخنگوی وزارت خارجه همچنین بار دیگر در این نشست با خانواده‌های داغدار جان‌باختگان سقوط این هواپيما ابراز همدردی کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در ادامه این نشست در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه نساو آمریکایی حاضر در منطقه، منطقه را ترک کرد ولی اخیرا آمریکایی‌ها بیانیه داده‌اند که بار دیگر این ناو باز خواهد گشت و نظر ایران در این ارتباط چیست، اظهار کرد: اینکه این ناوها بروند و بمانند، تصمیم خودشان است. آن چیزی که برای ما روشن است، این است که ما برای تمام سناریوها آمادگی داریم؛ چه سناریوهای نمایشی و رسانه‌ای آمریکا، چه سناریوهای مخفی. ما پیام‌های لازم را به آمریکا داده‌ایم. به کشورهای همسایه نیز داده‌ایم. ما درباره سناریو آمریکایی‌ها پیش‌بینی نمی‌کنیم، ولی در مورد پاسخ خود مطمئن هستیم.

وی ادامه داد: امیدواریم مقامات حاضر در کاخ سفید در روزهای پایانی حضورشان تنش‌آفرینی نکنند و اقداماتی را انجام ندهند که تا سال‌ها آمریکایی‌ها درگیر آن شوند و مجبور به پاسخ‌گویی و جبران آن باشند.

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالات دیگری در ارتباط با موضوع FATF و آیا اینکه وزارت خارجه این‌امید را دارد که این‌بار FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام به نتیجه نهایی رسیده و تصویب شود، گفت: معاونت حقوقی رئیس‌جمهور مسئولیت دارد نظرات دولت در ارتباط با این موضوع را به اعضای مجمع منتقل کند. نظرات ما در ارتباط با FATF کاملا روشن است و آن را بارها اعلام کرده‌ایم. بهترین اتفاق این است که ما نقش مؤثری در تدوین استانداردها داشته و در رژیم‌های حقوقی که در زمینه پول‌شویی و مسائل مربوط به آن مطرح است، حضور داشته باشیم.

عدم حضور ما در این فرایند، محروم‌کردن خود از بیان نظراتمان در این زمینه است. اتفاقا حضور ما در این فرایندها می‌تواند جهت‌گیری‌هایی را که در این زمینه وجود دارد، درست کند و در تصمیم‌گیری‌ها نظرات ایران لحاظ شود. مقامات بانک مرکزی باید توضیح بدهند که عدم پیوستن ایران به FATF به مسائل و مشکلاتی را برای انجام تبادلات بانکی ایجاد کرده است. البته این مشکلات در حال حاضر به خاطر موضوع تحریم‌ها کم‌رنگ‌تر است و اگر تحریم‌ها برداشته شود، عدم پیوستن به این روند روزانه بانک‌های ما را آذیت می‌کند، وی گفت: باید این موضوع در بستری آرام و حقوقی در مجمع تشخیص مصلحت نظام پیش برود و اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام در ارتباط با آن، با توجه به منافع و مصالح کشور تصمیم‌گیری کنند.

وی ادامه داد: متأسفانه ما از لیست خاکستری به لیست سیاه رفته‌ایم، ولی وزارت خارجه با وجود تمام سختی‌ها آمادگی دارد تمام تلاش خود را برای اصلاح این فرایند انجام دهد.

سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آقای طریف هفته گذشته به صورت تلفنی با همتایان کویتی و قطری خود رایزنی کرد و آیا در جریان این رایزنی‌ها پیامی از سوی واشنگتن به ایران یا پیامی از سوی ایران به واشنگتن منتقل شده است، گفت: ما احتیاج به کسی نداریم که پیام بدیهم و بگیریم. به طور کاملا روشن مجاری خود را در این زمینه داشته‌ایم، ما به صورت مستقیم و از طریق سوتیس به واشنگتن نیز دادیم و به کشورهای همسایه نیز مستقیم به خودشان از طریق پایتخت‌هایشان پیام داده‌ایم که در دام شیطنت‌آفرینی‌ها و ماجراجویی‌های آمریکایی‌ها نیفتند.

وی با بیان اینکه نه پیام خاصی آمده و نه پیام خاصی داده شده و ما پیام‌های خود را از طریق مجاری روشن اعلام کرده‌ایم، تأکید کرد: ما در جریان این گفت‌وگوها تأکید کرده‌ایم که عواقب هرگونه ماجراجویی در منطقه بر عهده واشنگتن است و اگر ماجراجویی رخ دهد، پاسخ ما کوبنده و روشن خواهد بود.

روز گذشته نیروی دریایی سپاه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: شناور نفتکش کره جنوبی با نام تجاری هانکوک چیمی صبح روز گذشته به دلیل نقض پروتکل‌های زیست‌محیطی از سوی نیروی دریایی سپاه در خلیج فارس متوقف شد. به گزارش ایسنا، در اطلاعیه نیروی دریایی سپاه آمده است: «این شناور از مبدأ بندر الجبیل عربستان سعودی عازم بمبئی هند

شرق: طرف‌های برجام به اعلام رسمی کلیدزدن غنی‌سازی ۲۰ درصدی در ایران واکنش نشان دادند. این واکنش‌ها در حالی مطرح شد که سخنگوی دولت دیروز رسماً از دستورات صادرشده در این زمینه گفت. ایران این تصمیم را طبق روال رسماً به آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای نیز اطلاع داده است. اتحادیه اروپا در واکنش به این خبر این اقدام ایران را تخطی ایران از توافق هسته‌ای خواند؛ درحالی‌که روسیه بار دیگر در موضعی حمایت‌آمیز از مواضع ایران تأکید کرد اقدام اخیر ایران نیز برگشت‌پذیر است. مقام اروپایی البته در این زمینه تأکید کرد که آژانس هنوز اجرایی‌شدن این موضوع را تأیید نکرده است. همچنین روترتز دیروز مدعی شد که آژانس پمزودی درباره ایران گزارش می‌دهد؛ اما تا لحظه تنظیم این گزارش، خبری منتشر نشد. صحبت‌های مقام روسی دراین‌باره نیز همان توضیحی را به همراه داشت که سخنگوی وزارت خارجه ایران در نشست خبری دیروز مطرح کرده بود. دستور آغاز غنی‌سازی ۲۰ درصد به موجب مصوبه مجلس در همین زمینه در راستای رفع تحریم‌ها به دولت بار شده است.

ریبعی:فرایندتولیداورانیوم۲۰درصدآغازشده‌است

سخنگوی دولت در این زمینه گفت: «اعتبار آیین‌نامه راهبردی برای لغو تحریم‌ها تأمین و فرایند تولید اورانیوم با غنای ۲۰ درصد آغاز شده است.» علی‌ریبعی از دستور رئیس‌جمهور برای تأمین اعتبار این قانون خبر داد و گفت: «در هفته گذشته نیز رئیس‌جمهور در نامه‌ای به جناب آقای جهانگیر، معاون اول رئیس‌جمهور، درباره تأمین بودجه بخشی از این قانون در سال ۱۳۹۹ دستور لازم را داده است.» توضیحات ریبعی در این زمینه در حالی مطرح می‌شود که رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در مصاحبه‌ای با انتقاد از روند تصویب مصوبه مجلس در این زمینه تأکید کرده بود تصویب‌کنندگان درباره تأمین منابع مالی این طرح پیش‌بینی‌ای نکرده‌اند. ریبعی افزود: «همچنین رئیس‌جمهور در روزهای گذشته دستور اجرای قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها را صادر و از ساعاتی پیش فرایند تزریق گاز شروع شد و تا ساعاتی دیگر اولین محصول اورانیوم غنی شده UF6 به دست خواهد آمد.» ریبعی تصریح کرد: «همه این فرایندها پس از انجام اقدامات اولیه از قبیل اطلاع‌رسانی به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و تحویل پرسشنامه طراحی بر مبنای تعهدات پادمانی کشور صورت گرفته است.» سخنگوی دولت تأکید کرد: «مواضع دولت درباره این قانون به‌صراحت اعلام شده است. باین‌حال دولت خود را ملزم به اجرای قانون می‌داند.» اشاره ریبعی به اعلام مواضع دولت، در راستای همان انتقاد علی‌اکبر صالحی و نیز انتقاداتی است که مصوبه مجلس را دارای پتانسیل ایجاد مانع بر سر روند کار دستگاه دیپلماسی کشور می‌داند. علی‌اکبر صالحی در گفت‌وگویی که با وب‌سایت انتخاب دراین‌باره کرده بود، انتقاداتی صریح و تند درباره این مصوبه مطرح کرده بود. او مصوبه مجلس را دارای نقض جدی خوانده و گفته بود: «می‌گویند هزار سانتیفریوژ آی‌آر‌آر بسازید. خب ما این توانایی را داریم، می‌سازیم؛ اما نگفته‌اند پولش را

بود که در خلیج فارس به دلیل نقض پایایی قوانین زیست‌محیطی دریایی توقیف شد. این کشتی با پرچم کره جنوبی در حال تردد و حامل هفت‌هزارو ۲۰۰ تُن اتانول بوده است. خدمه‌های دستگیرشده از این شناور از ملیت‌های کره، اندونزی، ویتنام و میانمار هستند. این شناور پس از توقیف در لنگرگاه بندرعباس پهلو گرفت و پرونده آن برای طی مراحل قانونی

دیپلماسی

توقیف شناور کره جنوبی از سوی نیروی دریایی سپاه

تحویل مراجع قضائی کشور خواهد شد. توقیف این شناور به درخواست اداره بنادر و کشتی‌رانی و با حکم دادستانی استان هرمزگان در ساعت ۱۰ صبح پانزدهم دی انجام شد.» نام کره جنوبی در یک سال‌ونیم گذشته به دفعات در رسانه‌های ایرانی منتشر شده است؛ کشوری که بیش از هشت میلیارد دلار بدهی بلوکه‌شده به ایران دارد که مربوط به خرید نفت از

واکنش‌ها به اعلام غنی‌سازی ۲۰درصدی ایران

اروپا: تخطی است؛ روسیه: برگشت‌پذیر است



چه کسی می‌دهد؟ این یک نقض جدی قانونی است. من تعجب می‌کنم که شورای نگهبان چگونه این قانون را تصویب کرده است؛ چون عمداً تا جایی که مطلع هستیم، اگر قانونی وضع شود و هزینه برای دولت در آن دیده شود؛ ولی منابع این دیده نشود، شورای نگهبان آن را رد می‌کند.» او تصریح کرد: «اینها یا نمی‌دانند منابع داخلی ما چقدر است یا نمی‌دانند ارزش هر سانتیفریوژ آی‌آر‌آر چقدر است؛ بنابراین این یک نقض در قانون است. من نمی‌دانم چطور می‌خواهند برطرف کنند.» او توضیح داد با توجه به تخصیص نیاقتن منابع، سازمان متبوع او در اجرای این خواسته‌ها به مشکل برخورد؛ چون منابعی در بودجه ۹۹ برای این کارها دیده نشده است؛ «بنابراین چون قانون شامل و امید نبود، خودش مانع برای خودش ایجاد کرده است.» او درباره تصویب و تأیید این طرح ادامه داد: «نمایندگان شورای نگهبان هم حضور داشتند. باز مختصر مشکلاتی که از منظر خودشان پیش می‌آید، رخ داد که شورای نگهبان رفع مشکل کرد؛ ولی برای من هنوز همان ابهامی که گفتم، باقی است که منابع مالی را چرا ندیدند. پاسخی هم نشنیدم. یک پاسخ غیرمستقیم شنیده‌ام که گفته‌اند تأمین می‌کنیم. از عده‌ای در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی پرسیده‌اند، گفته‌اند ظاهراً این تأمین می‌شود. خب این‌طور که نمی‌شود قانون‌گذاری کرد، به اعتبار صحبت یک نفر. قانون تعیین‌کننده منابع است. فرد که نمی‌تواند تأمین‌کننده منابع باشد، حالا اگر درست باشد، من گفتم که این را شنیده‌ام. خودشان می‌دانند؛ یعنی خودشان باید پاسخ دهند.»

خطیب‌زاده: برگردن، برمی‌گردیم

سخنگوی وزارت خارجه ایران اما بار دیگر به ارائه این توضیح پرداخت که اقدامات ایران در این زمینه برگشت‌پذیر هستند. سعید خطیب‌زاده درباره واکنش احتمالی دیگر کشورها به نامه اخیر ایران به آژانس ابراز کرد: «قانون تفسیر‌بردار نیست. البته ما قبلاً نظرات خود را اعلام کرده بودیم. ایران تعهداتی ذیل معاهده عدم اشاعه و برجام دارد. همه اقدامات ما به دلیل آن بوده که طرف مقابل نتوانسته به تعهداتش عمل کند.» او ادامه داد: «ما برخی از

سفیر ایران در کویت:

ماجراجویی روزهای آخر ترامپ نگرانی ما و منطقه است

تهران فرستاده‌اند. این اخبار در دنباله زنجیره تماس‌ها، پیام‌ها و دیدارها بین مقامات منطقه و ایران در همین رابطه بوده است.

طبیعی است که ایران خواهان بازگشت به وضع قبلی برجام باشد

سفیر ایران در کویت در گفت‌وگو با روزنامه کویتی السرای صراحتاً روزهای پایانی ترامپ را عامل نگرانی در منطقه خواند. محمد ایرانی با اشاره به روند ۱۳‌ساله و پیچیده دستپایی به توافق هسته‌ای تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران خواهان حفظ این توافق است و طبیعی است که خواهان بازگشت به وضع قبلی

ایران پیش از لغو معافیت‌های نفتی در فوریه ۲۰۱۹ است؛ اما این کشور بدهی ایران را پس نمی‌دهد و این کار را منوط به اجازه آمریکا کرده است. حتی تلاش ایران برای واریز این مبلغ برای خرید واکسن کرونا نیز به نتیجه نرسید و کره جنوبی زیر بار آن نرفت. با این اوصاف به نظر نمی‌رسد توقیف این نفتکش ربطی به این موضوع داشته باشد.

واکنش‌ها به اعلام غنی‌سازی ۲۰درصدی ایران

تعهدات‌مان را انجام ندادیم؛ درحالی‌که آنها هیچ‌کدام را انجام ندادند. این اقدامات برای ایجاد توازن بوده است. وقتی طرف مقابل تعهداتش را به شکل مؤثر انجام دهد، همه اقدامات ما نیز بازگشت‌پذیر است.»

اتحادیه اروپا: اجتناب‌کنید

اقدام ایران البته باز هم با واکنش منتقدانه اتحادیه اروپا همراه شد. سخنگوی کمیسیون روابط خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با اسپوتنیک گفت: اتحادیه اروپا مطلع شده که ایران سطح غنی‌سازی اورانیوم را بالا برده است. اگر ایسن اعلام اجرائی شود، به‌مثابه خروج چشمگیر ایران از پایبندی‌هایش به توافق هسته‌ای خواهد بود. پتر استانون گفت این اقدام ایران پیامدهای خطرناکی بر مقابله با انتشار سلاح هسته‌ای خواهد داشت. استانو افزود: «بار دیگر تأکید می‌کنیم که از هرگونه اقدامی که ممکن است مانع حفظ برجام شود، اجتناب کنید.» این مقام اتحادیه اروپا خاطرنشان کرد: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا این لحظه اجرایی‌شدن این اعلان ایرانی را تأیید نکرده است و ارزیابی اتحادیه اروپا از برنامه هسته‌ای ایران مبتنی بر اقداماتی است که اتخاذ می‌کند، نه اعلام برنامه‌ها.» در همین زمینه، روترتز گزارش داد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده است که مدیرکل آژانس روز دوشنبه، یعنی دیروز، قصد داشته به اعضای این سازمان درباره تحولات اخیر درباره غنی‌سازی اورانیوم در ایران اطلاع‌رسانی کند؛ اما تا لحظه تنظیم این گزارش، خبری دراین‌باره منتشر نشد. سخنگوی آژانس از طریق ایمیل به خبرگزاری روترتز اعلام کرده است: «بازرسان آژانس بر فعالیت‌های تأسیسات فرود در ایران نظارت دارند. طبق اطلاعات آنها، قرار است رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، گزارشی را به اعضای آژانس درباره این فعالیت‌ها ارائه دهد.»

روسیه: برجام عادی‌سازی‌شود، برگشت‌پذیر است

نماینده دیگر امضاکننده برجام نیز در همین زمینه بار دیگر بر برگشت‌پذیری اقدامات ایران تأکید کرد. نماینده روسیه در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توضیح داد: «ایران اعلام کرد که غنی‌سازی اورانیوم تا سطح ۲۰ درصد را از سر گرفته است. این تحول جدیدی نیست. این تصمیم در پی قوانین جدید پارلمان ایران پیش‌بینی‌بود. میخائیل اولیانوف در توییتی که دراین‌باره نوشته بود، ادامه داد: «نکته اصلی این است که با عادی‌سازی احتمالی شرایط برجام، این اقدام برگشت‌پذیر است.»

اسرائیل: ایران به دنبال سلاح هسته‌ای است

این خبر البته واکنش اسرائیل را نیز به همراه داشت. نخست‌وزیر اسرائیل با اتهاماتی علیه ایران به این اقدام واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، بنیامین نتانیاهو، در واکنش به غنی‌سازی اعلام‌شده از سوی ایران مدعی شد: «افزایش غنی‌سازی اورانیوم در ایران نقض پایبندی‌های قبلی است و نشان‌دهنده نیت این کشور برای تولید سلاح هسته‌ای است.» او در ادامه گفت: «اسرائیل به ایران اجازه نخواهد داد که به سلاح هسته‌ای دست یابد.»

علیه ملت ایران نتیجه بدهد که این امر محقق نشد و شکست دونالد ترامپ در انتخابات نشان‌دهنده شکست سیاست‌های او به‌ویژه سیاست فشار حداکثری است.» سفیر ایران در رابطه با نشست سران کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس که قرار است در عربستان برگزار شود گفت: «جمهوری اسلامی ایران از هر اقدامی که منجر به حل اختلافات و وحدت و یکپارچگی کشورهای منطقه می‌شود، استقبال می‌کند.» وی خاطرنشان کرد: «ما در ایران بر این باوریم که هر تلاشی برای حل اختلافات میان کشورهای منطقه در ایجاد ثبات و امنیت تأثیرگذار خواهد بود و این مسئله به سود همه است.»

ایرانی افزود: «متأسفانه برخی کشورهای منطقه

نسبت به بازگشت بایدن به برجام احساس نگرانی می‌کنند و امیدوار بودند که سیاست فشار حداکثری ترامپ

ادامه از صفحه اول

دوده و خفگی بر فراز آفتاب

ریشه این فاجعه ایرانی، در مفت‌خواری و مفت‌خواهی سرمایه‌های بین‌نسلی، یعنی منابع نفت و گاز می‌زمن نهفته است. حال آنکه بر اساس قواعد علم اقتصاد، نگهداری سرمایه‌های ملی، بزرگ‌ترین وظیفه دولت و ملت است و هیچ عدالتی به تخصیص منابع و منافع ملی به دست نمی‌آید، بلکه به فرمایش امام علی(ع) از آن جز ظلم و جهل چیزی نمی‌زاید.

در یافتن راه‌حل این بدیده شوم و قابل پیش‌بینی و پیشگیری، نخست باید به پرسش‌های زیر پاسخ دهیم:

۱- چرا ثروت‌های بین‌نسلی کشور را نسل حاضر، حتی به صورت بودجه سالانه، دود هوا می‌کند؟

۲- چرا قانون بهینه‌سازی سوخت و حمایت از تولید را بوروکرات‌های نفتی با تحمیل آیین‌نامه خلاف متن قانون از کار انداخته‌اند؟

۳- چرا مصرف انواع انرژی بر اثر تصمیم‌های غیراقتصادی و سیاست‌های کوتاه‌بینی، به تاراج منابع و لاشه بودجه‌های سالانه همه آن را می‌بلعد؟! متعلق به نسل‌های آینده تبدیل شده است؟ آیا این تخصیص حق التالس نیامدگان نیست؟

۴- چرا بهای فروش نفت و گاز در داخل کشور تبدیل به سرمایه‌گذاری و ایجاد اشتغال نمی‌شود و لاشه بودجه‌های سالانه همه آن را می‌بلعد؟! چندان که برخی عوامانه بر آوردن «پول نفت بر سر سفره‌ها» و نه از طریق گردش آن در تولید و اشتغال اصرار دارند؟

۵- چرا بهای سوخت نیروگاه‌ها در برق‌بها از مصرف‌کننده برق گرفته نمی‌شود؟ و چرا برخی معتقدند برق‌زدی حلال است و معاف‌کردن بخش عمده‌ای از شهروندان بخشی از اجزای عدالت اجتماعی است؟

۶- چرا حتی هزینه حمل فرآورده‌های نفتی به جایگاه‌های توزیع سوخت و آوردن گاز به محل مصرف را باید از بیت‌المال پرداخت؟ درحالی‌که هزینه حمل پناز و هوانه را مصرف‌کننده می‌پردازد؟! ولی دارندگان اتومبیل‌های خارجی چندمیلیاردتومانی هزینه مح سوخت وسیله خود تا جایگاه بنزین را نمی‌پردازند؟

۷- چرا هزینه‌های آلودگی محیط‌های همکانی،

در بهای سوخت مصرفی منظور نمی‌شوند؟

۸- چرا موتورسیکلت‌های بنزینی را با دوچرخه و سه‌چرخه‌های برقی تعویض نمی‌کنیم؟

۹- چرا قانون توسعه انرژی‌های پاک که می‌تواند روزنه‌kam برق وسایل نقلیه برقی را تأمین کند و از شدت مصرف گاز و مازوت بکاهد، اجرائی نمی‌شود؟ ۱۰- چرا کسانی که در تولید انرژی‌های پاک سرمایه‌گذاری کرده‌اند، باید ورشکست شوند؟ ولی حتی در زمانی که ذخایر انرژی کشور را تصمیم به حراج دلار چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به باد داد، بازگشت سرمایه‌های داخلی و سرمایه‌های خارجی جذب‌شده و حمایت قانونی نشده، منظور نشده که موجب آبروبریزی برای اعتبار مالی کشور هم شده است؟

پاسخ به این چراها و چراهای دیگر در سیاست‌گذاری‌هایی است که فقط از منافع گروهی و رانتی دفاع می‌کند و دولت‌های ما را اسیر این دیدگاه‌ها کرده است. پیشنهاد می‌کنم پاسخ‌های فرهیختگان اقتصاد و انرژی را به‌مثابه یک وظیفه ملی روزانه رصد کنیم و برای اجرای آنها زمان معین تعیین کنیم؛ آن‌هم نه به دست بوروکرات‌هایی که خالق فاجعه هستند.

خبر

اسحاق جهانگیری:

موضوع انتقال پایتخت چندان جدی نیست

● ایسنا: اسحاق جهانگیری در جلسه شورای ساماندهی مرکز سیاسی و اداری کشور و تمرکززدایی از تهران گفت: «مسائل حمل‌ونقل، محدودیت منابع آب، آلودگی هوا، حاشیه‌نشینی و وجود واحدهای صنعتی در داخل شهر از جمله مسائل و مشکلات تهران هستند که فارغ از بحث انتقال یا عدم انتقال پایتخت، باید به این مسائل به طور جدی رسیدگی شود.» او در این جلسه ساماندهی تهران را یک ضرورت دانست و گفت: «مسائل حمل‌ونقل، محدودیت منابع آب، آلودگی هوا، حاشیه‌نشینی و وجود واحدهای صنعتی در داخل شهر از جمله مسائل و مشکلات تهران هستند که فارغ از بحث انتقال یا عدم انتقال پایتخت، باید به این مسائل به‌طور جدی رسیدگی شود.» معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به برخی پیشنهادات مبنی بر انتقال مرکز سیاسی و اداری کشور و تمرکززدایی از تهران خاطرنشان کرد: «موضوع انتقال پایتخت موضوع جدی‌ای نیست و در دولت‌های گذشته نیز این موضوع مطرح بوده است.» او افزود: «وقتی موضوع انتقال پایتخت مطرح می‌شود، باید به صورت جامع مورد بحث و بررسی قرار گیرد و نباید این موضوع محدود به انتقال مرکز سیاسی از تهران باشد چرا که مسائل تهران و جمعیت ساکن در این کلان‌شهر را نمی‌توان نادیده گرفت.» جهانگیری با اشاره به تدوین پیش‌نویس سند سیاست‌گذاری تخصصی شورای ساماندهی مرکز سیاسی و اداری کشور و ساماندهی و تمرکززدایی از تهران جلسات متعددی را با دستگاه‌های مربوطه برگزار کرده که حاصل این جلسات تدوین این پیش‌نویس است که جمع‌بندی آن به سه پیشنهاد مندرج شده است.